(12)

(5)

3

18/03 18/05 18/07 18/09 18/11 19/01

(%)

公用事业 沪深300

一年内行业走势图

相关研究

行业评级：

https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10720402/62af7e15-fdba-484d-beed-7d34d4dd2144.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10720102/9fb7a1ca-3a8d-4809-a061-16c7e463f512.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10720102/9fb7a1ca-3a8d-4809-a061-16c7e463f512.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710203/2d786330-bcee-448d-9567-18f135acbcf0.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710203/2d786330-bcee-448d-9567-18f135acbcf0.pdf

行业研究/动态点评 | 2019 年 03 月 06 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 2

火电：增值税税率调整对业绩影响可观

增值税率下调火电业绩形成显著利好。火电企业的成本中，燃料成本占比最高，该部分可

用来抵扣的进项税。

情形 1（中性）：收入端非市场电含税电价不变，市场电不含税电价不变，成本端含税材

料等成本价格不变。增值税率下调 1pct 时，对皖能电力/京能电力/长源电力的 2018E

（Wind 一致预期，下同）净利润弹性分别为 6.0%/4.9%/3.9%，利润弹性为可比公司前

列。

情景 2（悲观）：所有电量不含税电价不变，含税电价下降，下游工商业用户受益；成本

端不含税价格不变。火电企业不享受增值税率下调带来的红利，增值税率调整仅影响附加

税金变化，增值税率下调 1pct 时，对火电企业 2018E（Wind 一致预期）利润层面影响

在 0.4%-1.7%区间。

情景 3（乐观）：所有电量含税电价不变，不含税电价上升；成本端含税价格不变。火电

企业享受增值税率下调带来的红利，增值税率下调 1pct 时，对华能国际、皖能电力的

2018E（Wind 一致预期）净利润弹性分别为 13.4%/9.3%。

图表1： 情景 1 下测算增值税对火电企业业绩影响（中性）

公司 营业收入 销项税变化 进项税变化 应交增值税变化 应交增值税附加变化 含税利润 -1%增值税，+含税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（百万）

皖能电力  13,884   -124   -59   -66   -8   746   45  6.0%

长源电力  6,373   -57   -34   -23   -3   260   10  3.9%

浙能电力  55,126   -493   -285   -209   -25   6,296   119  1.9%

建投能源  12,947   -116   -65   -52   -6   809   29  3.5%

内蒙华电  13,340   -121   -46   -75   -9   1,638   45  2.8%

粤电力 A  28,023   -260   -157   -103   -12   1,390   -14  -1.0%

京能电力  12,910   -116   -55   -61   -7   800   39  4.9%

华能国际  167,480   -1,532   -898   -634   -76   4,619   109  2.4%

福能股份  9,057   -80   -25   -55   -7   1,427   53  3.7%

2019E 增值税影响测算（百万）

皖能电力  15,219   -138   -63   -75   -9   1,461   41  2.8%

长源电力  6,444   -59   -32   -26   -3   400   10  2.6%

浙能电力  56,089   -506   -274   -232   -28   8,022   123  1.5%

建投能源  13,931   -126   -65   -61   -7   1,568   33  2.1%

内蒙华电  14,634   -133   -50   -83   -10   2,364   49  2.1%

粤电力 A  29,586   -276   -160   -117   -14   2,732   -15  -0.6%

京能电力  17,020   -154   -68   -86   -10   2,245   48  2.1%

华能国际  174,110   -1,608   -896   -712   -85   9,802   75  0.8%

福能股份  9,547   -84   -23   -61   -7   1,769   60  3.4%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

行业研究/动态点评 | 2019 年 03 月 06 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 3

图表2： 情景 2 下测算增值税对火电企业业绩影响（悲观假设）

公司 营业收入 销项税变化 进项税变化 应交增值税变化 应交增值税附加变化 含税利润 -1%增值税，+含税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（百万）

皖能电力  13,884   -139   -68   -71   -9   746   9  1.1%

长源电力  6,373   -64   -40   -24   -3   260   3  1.1%

浙能电力  55,126   -551   -328   -223   -27   6,296   27  0.4%

建投能源  12,947   -129   -74   -55   -7   809   7  0.8%

内蒙华电  13,340   -133   -53   -81   -10   1,638   10  0.6%

粤电力 A  28,023   -280   -182   -99   -12   1,390   12  0.9%

京能电力  12,910   -129   -63   -66   -8   800   8  1.0%

华能国际  167,480   -1,675   -1,036   -639   -77   4,619   77  1.7%

福能股份  9,057   -91   -28   -62   -7   1,427   7  0.5%

2019E 增值税影响测算（（百万）

皖能电力  15,219   -152   -72   -80   -10   1,461   10  0.7%

长源电力  6,444   -64   -37   -27   -3   400   3  0.8%

浙能电力  56,089   -561   -315   -246   -30   8,022   30  0.4%

建投能源  13,931   -139   -75   -64   -8   1,568   8  0.5%

内蒙华电  14,634   -146   -57   -89   -11   2,364   11  0.5%

粤电力 A  29,586   -296   -184   -112   -13   2,732   13  0.5%

京能电力  17,020   -170   -78   -92   -11   2,245   11  0.5%

华能国际  174,110   -1,741   -1,031   -710   -85   9,802   85  0.9%

福能股份  9,547   -95   -26   -69   -8   1,769   8  0.5%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

行业研究/动态点评 | 2019 年 03 月 06 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 4

图表3： 情景 3 下测算增值税对火电企业业绩影响（乐观假设）

公司 营业收入 销项税变化 进项税变化 应交增值税变化 应交增值税附加变化 含税利润 -1%增值税，+含税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（百万）

皖能电力  13,884   -120   -59   -62   -7   746   69  9.3%

长源电力  6,373   -55   -34   -21   -3   260   23  9.0%

浙能电力  55,126   -478   -285   -194   -23   6,296   217  3.4%

建投能源  12,947   -112   -65   -48   -6   809   53  6.6%

内蒙华电  13,340   -116   -46   -70   -8   1,638   78  4.8%

粤电力 A  28,023   -243   -157   -86   -10   1,390   96  6.9%

京能电力  12,910   -112   -55   -57   -7   800   64  8.0%

华能国际  167,480   -1,453   -898   -554   -67   4,619   621  13.4%

福能股份  9,057   -79   -25   -54   -6   1,427   61  4.2%

2019E 增值税影响测算（（百万）

皖能电力  15,219   -132   -72   -60   -7   1,461   77  5.2%

长源电力  6,444   -56   -37   -19   -2   400   26  6.5%

浙能电力  56,089   -486   -315   -171   -20   8,022   234  2.9%

建投能源  13,931   -121   -75   -46   -5   1,568   61  3.9%

内蒙华电  14,634   -127   -57   -69   -8   2,364   85  3.6%

粤电力 A  29,586   -256   -184   -72   -9   2,732   106  3.9%

京能电力  17,020   -147   -78   -69   -8   2,245   88  3.9%

华能国际  174,110   -1,507   -1,031   -477   -57   9,802   672  6.9%

福能股份  9,547   -83   -26   -56   -7   1,769   67  3.8%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

行业研究/动态点评 | 2019 年 03 月 06 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 5

水电：增值税税率调整带来一定弹性

水电已不再享受增值税优惠政策，增值税率下调水电业绩形成一定利好。由于水电企业的

成本主要为折旧等，可抵扣的进项税忽略不计，分三种情景考虑：

情形 1（中性）：非市场电部分含税电价不变，市场电不含税电价不变，增值税率下调 1pct

时，对川投/华能水电的 2018E 净利润弹性分别为 5.0%/3.1%。其中川投主要为来自雅砻

江水电投资收益增加带来的弹性，自身收入端变化较小。

情景 2（悲观）：所有电量不含税电价不变，含税电价下降，下游工商业用户受益，水电

利润增厚 0%-0.4%。下水电企业不享受增值税率下调带来的红利，含税电价下降，转移

至下游工商业用户受益，增值税率调整仅影响附加税金变化，对水电企业利润层面影响在

0%-0.5%。

情景 3（乐观）：所有电量含税电价不变，不含税电价上升，水电企业享受增值税率下调

带来的红利，对川投/华能水电的 2018E 净利润弹性分别为 5.4%/3.4%。

图表4： 情景 1 下测算增值税对水电企业业绩影响（中性假设）

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（百万）

长江电力 51273  -450   -   -449.1   -53.9  27059  465  1.7%

雅砻江 17599  -155   -   -154.7   -18.6  8118  156  1.9%

川投能源 822  -7   -   -7.2   -0.9  3295  163  5.0%

桂冠电力 9207  -81   -   -81.0   -9.7  3726  81  2.2%

华能水电 15937  -140   -   -140.1   -16.8  4579  141  3.1%

2019E 增值税影响测算（百万）

长江电力 51558  -451.6   -   -451.6   -54.2  27175  467  1.7%

雅砻江 17640  -155.1   -   -155.1   -18.6  8028  156  1.9%

川投能源 846  -7.4   -   -7.4   -0.9  3362  164  4.9%

桂冠电力 9421  -82.8   -   -82.8   -9.9  3883  83  2.1%

华能水电 19144  -168.3   -   -168.3   -20.2  4547  169  3.7%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

行业研究/动态点评 | 2019 年 03 月 06 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 6

图表5： 情景 2 下测算增值税对水电企业业绩影响（悲观假设）

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（百万）

长江电力 51273  -512.7   -   -512.7   -61.5  27059  62  0.2%

雅砻江 17599  -176.0   -   -176.0   -21.1  8118  21  0.3%

川投能源 822  -8.2   -   -8.2   -1.0  3295  1  0.0%

桂冠电力 9207  -92.1   -   -92.1   -11.0  3726  11  0.3%

华能水电 15937  -159.4   -   -159.4   -19.1  4579  19  0.4%

2019E 增值税影响测算（百万）

长江电力 51558  -515.6   -   -515.6   -61.9  27175  62  0.2%

雅砻江 17640  -176.4   -   -176.4   -21.2  8028  21  0.3%

川投能源 846  -8.5   -   -8.5   -1.0  3362  1  0.0%

桂冠电力 9421  -94.2   -   -94.2   -11.3  3883  11  0.3%

华能水电 19144  -191.4   -   -191.4   -23.0  4547  23  0.5%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

图表6： 情景 3 下测算增值税对水电企业业绩影响（乐观假设）

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（百万）

长江电力 51273  -445   -   -443.9   -53.3  27059  498  1.8%

雅砻江 17599  -153   -   -152.4   -18.3  8118  171  2.1%

川投能源 822  -7   -   -7.1   -0.9  3295  179  5.4%

桂冠电力 9207  -80   -   -79.7   -9.6  3726  89  2.4%

华能水电 15937  -138   -   -138.0   -16.6  4579  155  3.4%

2019E 增值税影响测算（百万）

长江电力 50883  -440.5   -   -440.5   -52.9  27175  493  1.8%

雅砻江 17640  -152.7   -   -152.7   -18.3  8028  171  2.1%

川投能源 878  -7.6   -   -7.6   -0.9  3362  180  5.3%

桂冠电力 10001  -86.6   -   -86.6   -10.4  3883  97  2.5%

华能水电 19144  -165.7   -   -165.7   -19.9  4547  186  4.1%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

行业研究/动态点评 | 2019 年 03 月 06 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 7

垃圾发电：增值税税率调整影响微弱

垃圾发电企业已享受增值税优惠政策：1）垃圾处理收入及污泥处置收入按 70%的退税率

享受增值税即征即退政策；2） 以垃圾为燃料生产的电力收入实行增值税即征即退政策。

增值税率调整对影响垃圾发电成本端：1）成本主要是设备折旧和人工成本， 而这一部分

没有进项税可用于抵扣；2）成本端材料费用占比 20%（参考绿色动力招股说明书成本构

成假设），产生进项税可抵扣

情景 1：收入端（政府定价，税前收入不变，增值税率下调可推动垃圾处置税后收入增加）、

成本端可产生抵扣的部分含税价格不变；

情景 2：收入端（政府定价，税前收入不变，增值税率下调可推动垃圾处置税后收入增加）、

成本端可产生抵扣的部分不含税价格不变。

结论：情景 1 下垃圾发电企业完全享受增值税率下调带来收入端的红利，、成本端由于含

税价不变带来不含税成本的增加，但由于垃圾发电行业增值税优惠力度较大，增值税率下

调 1 个百分点时，对旺能环境、伟明环保、上海环境、绿色动力影响最大的为伟明环保净

利润增厚 0.1%。情景 2 下垃圾发电企业不仅享受收入端的红利，还避免了成本端支出的

增加，但对上市公司层面影响仍较小，在 0.1%-0.2%左右。

图表7： 情景 1 下测算增值税对垃圾发电企业业绩影响

[…]

图表9： 情景 1 下测算增值税对危废企业业绩影响

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（（百万）

东江环保  3,810   -11   -10   -1   -0   717   1  0.2%

金圆股份  8,674   -39   -52   13   2   792   -14  -1.8%

2019E 增值税影响测算（（百万）

东江环保  4,521   -14   -13   -1   -0   860   2  0.2%

金圆股份  10,017   -45   -58   13   2   1,125   -15  -1.3%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

图表10： 情景 2 下测算增值税对危废企业业绩影响

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（（百万）

东江环保  3,810   -13   -12   -1   -0   717   0  0.0%

金圆股份  8,674   -45   -60   15   2   792   -2  -0.2%

2019E 增值税影响测算（（百万）

东江环保  4,521   -16   -15   -2   -0   860   0  0.0%

金圆股份  10,017   -52   -67   15   2   1,125   -2  -0.2%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

行业研究/动态点评 | 2019 年 03 月 06 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 9

监测：增值税税率调整存在一定正向影响

监测设备类企业增值税现行税率 16%，普遍没有增值税返还优惠。成本端基本均能进项

税抵扣，分两种情况考虑：

情形 1：收入端出售监测设备等含税价格不变，成本端材料等含税成本价格不变（中性 1）

情形 2：收入端售监测设备等不含税价格不变，成本端材料等不含税成本价格不变（中性

2））

情形 3：收入端监测设备等含税价格不变，成本端材料等成本端不含税价格不变（乐观）

情形 4：收入端监测设备等不含税价格不变，成本端材料等成本端含税价格不变（悲观）

结论：

情景 1 下完全考虑增值税率下调对监测企业收入端的影响、成本端由于含税价不变带来不

含税成本的增加，测算得出增值税率下调 1 个百分点时，对聚光科技和先河环保的 2018E

利润影响分别为 2.5%、2.2%。

情景 2 下监测企业在收入端和成本端均不受影响，增值税率调整仅影响附加税金变化，对

聚光科技和先河环保的 2018E 利润影响均在 0.3%左右。

情景 3 下监测企业在收入端受正向影响，对聚光科技和先河环保的 2018E 利润影响 4.6%、

3.9%。

情景4下监测企业在收入端不受影响、成本端受负面影响，对聚光科技和先河环保的2018E

利润影响-1.8%、-1.4%。

考虑到监测企业对上下游的议价能力和价格传导能力，我们认为增值税率下调对监测影响

可能偏正向。

图表11： 情景 1 下测算增值税对监测企业业绩影响（中性 1）

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（（百万）

聚光科技  4,003   -35   -17   -18   -2   800   20  2.5%

先河环保  1,374   -12   -6   -6   -1   322   7  2.2%

2019E 增值税影响测算（（百万）

聚光科技  4,993   -43   -22   -22   -3   1,006   24  2.4%

先河环保  1,911   -17   -8   -9   -1   424   10  2.3%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

图表12： 情景 2 下测算增值税对监测企业业绩影响（中性 2）

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（（百万）

聚光科技  4,003   -40   -20   -20   -2   800   2  0.3%

先河环保  1,374   -14   -6   -7   -1   322   1  0.3%

2019E 增值税影响测算（（百万）

聚光科技  4,993   -50   -25   -25   -3   1,006   3  0.3%

先河环保  1,911   -19   -9   -10   -1   424   1  0.3%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

行业研究/动态点评 | 2019 年 03 月 06 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 10

图表13： 情景 3 下测算增值税对监测企业业绩影响（乐观）

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（（百万）

聚光科技  4,003   -35   -20   -15   -2   800   37  4.6%

先河环保  1,374   -12   -6   -5   -1   322   13  3.9%

2019E 增值税影响测算（（百万）

聚光科技  4,993   -43   -25   -18   -2   1,006   45  4.5%

先河环保  1,911   -17   -9   -8   -1   424   17  4.1%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

图表14： 情景 4 下测算增值税对监测企业业绩影响（悲观）

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（（百万）

聚光科技  4,003   -40   -17   -23   -3   800   -14  -1.8%

先河环保  1,374   -14   -6   -8   -1   322   -5  -1.4%

2019E 增值税影响测算（（百万）

聚光科技  4,993   -50   -22   -28   -3   1,006   -18  -1.8%

先河环保  1,911   -19   -8   -11   -1   424   -6  -1.5%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

行业研究/动态点评 | 2019 年 03 月 06 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 11

工程：增值税税率调整或有一定负面影响

工程类企业增值税现行税率 10%，普遍没有增值税返还优惠。我们根据碧水源 17 年年报

测算 48%的成本比例可以抵扣，假设 18-19 年约 40%成本可以抵扣（现行增值税率 16%，

考虑运营业务占比提升），分两种情况考虑：

情形 1：收入端含税价格不变，成本端材料等含税成本价格不变

情形 2：收入端不含税价格不变，成本端材料等成本不含税价格不变

情形 3：收入端含税价格不变，成本端材料等成本端不含税价格不变（乐观）

情形 4：收入端不含税价格不变，成本端材料等成本端含税价格不变（悲观）

结论：情景 1 下完全考虑增值税率下调对工程企业收入端的影响、成本端由于含税价不变

带来不含税成本的增加，测算得出增值税率下调 1 个百分点时，对碧水源和博世科的 2018

年净利润影响分别为 0.6%、0.0%。

情景 2 下工程企业在收入端和成本端均不受影响，增值税率调整仅影响附加税金变化，对

碧水源和博世科 2018 年利润层面影响在 0.0%/-0.1%左右。

情景 3下工程企业在收入端受正向影响，对碧水源和博世科的 2018E利润影响 5.9%、9.1%。

情景 4 下工程企业在收入端不受影响、成本端受负面影响，对碧水源和博世科的 2018E

利润影响-5.3%、-9.2%。

考虑到工程企业对上下游的议价能力和价格传导能力较弱，我们认为增值税率下调对工程

影响可能偏负面。

图表15： 情景 1 下测算增值税对工程企业业绩影响

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（（百万）

碧水源  11,710   -107   -105   -2   -0   1,809   11  0.6%

博世科  2,719   -25   -26   1   0   267   0  0.0%

2019E 增值税影响测算（（百万）

碧水源  17,435   -160   -149   -11   -1   3,393   24  0.7%

博世科  3,884   -36   -36   1   0   470   1  0.2%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

图表16： 情景 2 下测算增值税对工程企业业绩影响

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（（百万）

碧水源  11,710   -117   -119   2   0   1,809   -0  0.0%

博世科  2,719   -27   -29   2   0   267   -0  -0.1%

2019E 增值税影响测算（（百万）

碧水源  17,435   -174   -169   -6   -1   3,393   1  0.0%

博世科  3,884   -39   -41   2   0   470   -0  -0.1%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

行业研究/动态点评 | 2019 年 03 月 06 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 12

图表17： 情景 3 下测算增值税对工程企业业绩影响（乐观）

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（（百万）

碧水源  11,710   -107   -119   12   1   1,809   106  5.9%

博世科  2,719   -25   -29   4   1   267   24  9.1%

2019E 增值税影响测算（（百万）

碧水源  17,435   -160   -169   9   1   3,393   159  4.7%

博世科  3,884   -36   -41   5   1   470   35  7.4%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

图表18： 情景 4 下测算增值税对工程企业业绩影响（悲观）

公司 营业收入 销项税变化 进项税抵扣变化 应交增值税变化

应交增值税附加

变化 含税利润

-1%增值税，+含

税利润 利润弹性

2018E 增值税影响测算（（百万）

碧水源  11,710   -117   -105   -12   -1   1,809   -95  -5.3%

博世科  2,719   -27   -26   -1   -0   267   -25  -9.2%

2019E 增值税影响测算（（百万）

碧水源  17,435   -174   -149   -25   -3   3,393   -134  -4.0%

博世科  3,884   -39   -36   -2   -0   470   -34  -7.3%

资料来源：Wind、华泰证券研究所，盈利预测采用 Wind 一致预期

风险提示

1）在增值税率对电力行业影响分析中，我们始终假设市场电部分是不含税电价不变，即

在增值税率下调时，含税电价下调，认为电力市场化交易过程中，能够充分将含税电价下

调红利转移至工商业用户，存在着市场电含税电价调整带来的红利不能完全实现转移的风

险。

2）标杆电价（含税）调整风险，我们提出火电因其盈利能力低受益增值税下调弹性大（标

杆电价部分不含税电价变相提升），而一旦出现标杆电价下调，增值税率下调后标杆电价

部分不含税电价可能并不会是上升。

3）电力行业增值税率不下调风险，此次两会政府工作报告中提出制造业等行业增值税率

从 16%降为 13%，工程类由 10%降到 9%。电力企业增值税存在下调预期，可能存在并

不会下调的风险

4）环保企业部分企业可能存在不正规开票情况，税改后增加税负等风险。

行业研究/动态点评 | 2019 年 03 月 06 日

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 13

免责申明

本报告仅供华泰证券股份有限公司（以下简称“本公司”）客户使用。本公司不因接收人
收到本报告而视其为客户。

本报告基于本公司认为可靠的、已公开的信息编制，但本公司对该等信息的准确性及完整